
ATTO N. DD-A18 1513 DEL 10/06/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1801B - Attività  giuridica e amministrativa

OGGETTO: Fornitura di corsi di formazione e aggiornamento per l’abilitazione all’uso di attrezzature di
lavoro  e  per  la  gestione  della  sicurezza  per  gli  addetti  forestali  assunti  dalla  Regione
Piemonte – Procedura di acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 con l’utilizzo del MePA. Determinazione di affidamento -
C.I.G.:  Z262AD3529.  Spesa  di  Euro  29.343,60  o.f.i.  (  Cap.  106610/2020  –  impegno
2020/8282)

Premesso che:

-  il  D.Lgs.  n.  81/2008 prevede che  il  Datore  di  lavoro abbia  l’obbligo  di  provvedere  all’informazione,
formazione e addestramento dei lavoratori in materia di salute e sicurezza del lavoro e in merito ai rischi
specifici delle attività lavorative svolte e che tale formazione debba essere periodicamente ripetuta;

- a tal fine, con D.D. a contrarre n. 4492 del 23/12/2019 si è stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016, all’acquisizione di alcuni corsi di formazione per gli addetti forestali
della  Regione  Piemonte,  utilizzando  il  MePA per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse  della  D.D.
medesima;

- con la stessa D.D. sono stati approvati il progetto tecnico redatto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, lo
schema di lettera di invito e il capitolato tecnico e prestazionale;

-  è  stata  avviata,  utilizzando  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  la  procedura  di
acquisizione dei corsi previsti per un certo numero di operai forestali assunti dalla Regione Piemonte in base
alle  specifiche  esigenze  e  a  quanto  indicato  nel  capitolato  tecnico  e  prestazionale,  come  di  seguito
specificato:

 corso di formazione per Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza;
 corso di aggiornamento annuale per Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza;
 corso di formazione per addetti al primo soccorso;
 corso di aggiornamento per addetti al primo soccorso;
 corso di aggiornamento per addetti all’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio e di evacuazione

in caso di pericolo;

Pag 1 di 4



 corso di formazione per preposti ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011;
 corso di aggiornamento per preposti ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011;
 corso di aggiornamento teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di trattori agricoli o forestali

a ruote ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/2/2012;
 corso di aggiornamento teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di trattori agricoli o forestali

a cingoli ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/2/2012;
 corso di  aggiornamento teorico-pratico per lavoratori  addetti  alla conduzione di escavatori  idraulici ai

sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/2/2012;
 corso di aggiornamento teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di escavatori idraulici e terne

ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/2/2012;
 corso  di  aggiornamento  teorico-pratico  per  lavoratori  addetti  alla  conduzione  di  escavatori  idraulici,

caricatori frontali e terne ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/2/2012;

- è stata invitata a presentare offerta la ditta Gruppo Biochemic s.r.l. sita in Alba (CN) P.IVA: 02670650049
in quanto operatore che garantisce un buon livello di prestazioni e altresì tempi di realizzazione dei corsi
compatibili  con  le  esigenze  della  struttura  e  risulta  iscritto  nel  bando Servizi  nell’iniziativa  “Servizi  di
supporto specialistico” del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

- che la ditta Gruppo Biochemic s.r.l. di Alba (CN) si è resa disponibile ad effettuare i corsi di cui ai commi
precedenti per l’importo di € 29.640,00, o.f.i., con un ribasso del 1% ai fini dell’esenzione dal versamento
della cauzione secondo quanto previsto dall’articolo 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i;

rilevato che:

con D.D. n. 4492 del 23/12/2019, per le motivazioni in essa contenute, si è stabilito di prenotare sul Capitolo
106610/2019 del Bilancio gestionale 2019/2021 annualità 2019 la somma complessiva di Euro 29.640,00 -
impegno n. 2019/12733 a favore del beneficiario che si sarebbe configurato al termine della procedura di
acquisizione

dato atto che:

- l’offerta presentata dalla ditta Gruppo Biochemic s.r.l. di Alba (CN) con il ribasso del 1%, pari a Euro
29.343,60, risulta essere economicamente congrua rispetto alle indagini preliminari e informali di mercato;

- sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti il possesso dei requisiti generali di cui all’art
80 del D.Lgs. 50/2016;

- è stato rispettato il principio di rotazione in quanto l’operatore non è stato invitato negli ultimi tre anni e
comunque non è  stato  invitato  in  occasione dell’affidamento precedente  con ad  oggetto  una commessa
rientrante nello stesso settore di servizi.

-si ritiene opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura di
corsi indicati in premessa all’operatore economico Gruppo Biochemic s.r.l. di Alba (CN), corso Bra 44/1/E -
P.IVA: 02670650049, per l’importo contrattuale di Euro 29.343,60 oneri fiscali inclusi;

ritenuto necessario ridurre l’importo della prenotazione assunta con D.D. n. 4492 del 23/12/2019 - impegno
2019/12733 di Euro 296,40, tenuto conto degli oneri fiscali, a seguito di aggiudicazione con offerta a ribasso
sulla procedura in oggetto;

le  operazioni  di  riaccertamento  dei  residui  2019  sono  state  concluse,  l’impegno  2019/12733  è  stato
riemputato sull’annualità 2020 con il numero 2020/8282;

rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

Pag 2 di 4



attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

 D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

 D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

 D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

 D.lgs n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50";

 D.G.R. n. 37 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della Regione
Piemonte per il triennio 2020 - 2022";

 Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

 DGR n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 - Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172;

 DGR n. 1465 del 30/05/202 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre
2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011"

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.
50/2016, la fornitura di corsi indicati in premessa all’operatore economico Gruppo Biochemic s.r.l. di
Alba  (CN),  codice  beneficiario  112547,  corso  Bra  44/1/E  -  P.IVA:  02670650049,  per  l’importo
contrattuale  di  Euro  29.343,60  oneri  fiscali  inclusi,  somma  già  prenotata  con  la  D.D.  n.  4492  del
23/12/2019 (impegno riaccertato n. 2020/8282 sul Capitolo 106610/2020);

Pag 3 di 4



2. di dare atto che non sussistono costi relativi alla sicurezza in quanto trattasi di mera fornitura;
3. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA. nonché

secondo il capitolato tecnico e prestazionale e le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni
contrattuali di cui alla Trattativa n. 1214704 del 13/2/2020;

4. di ridurre l’importo dell’ impegno 8282/2020 sul capitolo 106610 del Bilancio gestionale 2020 di Euro
296,40 a seguito di affidamento con offerta a ribasso sulla procedura in oggetto;

5. di  rendere  liquidabile  l’impegno 2020/8282 sul  capitolo  106610 del  Bilancio gestionale  del  bilancio
gestionale  2020/2022  annualità  2020,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato
appendice A - elenco registrazioni contabili- parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a
favore di Gruppo Biochemic s.r.l. di Alba (CN), codice beneficiario 112547, corso Bra 44/1/E - P.IVA:
02670650049, per l’importo di Euro 29.343,60, oneri fiscali inclusi;

6. L’impegno non è finanziato da risorse vincolate in entrata;
7. di provvedere al pagamento, nei termini previsti  dal D. Lgs. n. 231/2002, su presentazione di fattura

debitamente controllata e vistata ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale;

8. di  precisare  che  sul  predetto  capitolo  106610/2020 risulta  alla  data  del  presente  provvedimento  una
sufficiente iscrizione contabile di cassa

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i..

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 nonché nel  sito istituzionale dell’ente,  nella sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

Dati di Amministrazione Trasparente:
Beneficiario: Gruppo Biochemic s.r.l. di Alba (CN), corso Bra 44/1/E;
P.IVA: 02670650049;
Codice Beneficiario : 112547
Importo: Euro 29.343,60 o.f.i.;
Dirigente Responsabile: Maria Gambino;
Modalità  Individuazione  Beneficiario:  affidamento  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.
50/2016.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

I FUNZIONARI ESTENSORI
Marco Raviglione
Anna Tavano
Ornella Pappalardo

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa)
Firmato digitalmente da Maria Gambino

Pag 4 di 4


